

Antonin

Film: [Pałacyk myśliwski książąt Radziwiłłów w Antoninie](#)



[Wirtualny spacer | Pałac w Antoninie \(palacantonin.pl\)](#)

Antoniński Pałac Radziwiłłów zaprojektował w stylu myśliwskim Karl Friedrich Schinkel - pozostawiając po sobie dzieło wybitne. Budynek został założony na rzucie ośmiokąta, stanowiącego podstawę czteropiętrowego korpusu głównego. Przylegają do niego cztery niższe skrzydła – ryzality – mieszczące wejście główne z klatką schodową oraz

pokoje. Pałac tenże, architekt otoczył parkiem krajobrazowym w stylu angielskim, doskonale przenikającym się z leśnym otoczeniem. Książę Antoni Henryk Radziwiłł herbu Trąby, postanowił wybudować dla siebie letnią siedzibę. W efekcie, w 1824 roku, powstał klasycystyczny pałacyk, w którym książę wraz z całą swoją rodziną prowadził ożywione życie towarzyskie i artystyczne. Myśliwską rezydencję odwiedzały ważne osobistości ze świata polityki i sztuki. Jednym z gości Antonina stał się – owiany sławą od lat młodości – Fryderyk Chopin. W trakcie swoich pobytów w tym miejscu, w latach 1826 – 1829, Chopin grał, dawał lekcje młodziutkiej księżniczce Wandzie Radziwiłłównie, prowadził dysputy z gospodarzem o zawłościach sztuki kompozytorskiej i tworzył. Książę Michał Radziwiłł w 1939 roku podarował pałac Adolfowi Hitlerowi. Po II wojnie światowej, upaństwowiony przez komunistów, Pałac ulegał pogłębiającej się degradacji. Pierwszy remont przeszedł w latach 1975–1978. Przyczynił się do tego walczyk Jerzy Waldorff. W roku 2003 za rewitalizację Pałac Radziwiłłów w Antoninie został uhonorowany prestiżowym wyróżnieniem Europa Nostra Award. Fryderyk Chopin do dziś patronuje Pałacowi. Jego muzyka rozbrzmiewa tu podczas licznych koncertów wybitnych pianistów.



Wnętrze pałacu w Antoninie jest wyrazem... poglądów księcia. Przy kominku, na równych zasadach, mogło spędzać czas 24 zaproszonych gości, a każdy z nich mieszkał w apartamentach o jednakowym standardzie. Wszystkie pokoje składały się z przedzianka, saloniku i sypialni.



Najbardziej znanym jest coroczny festiwal "Chopin w barwach jesieni". Chwile pobytu kompozytora w Antoninie przypomina także salonik muzyczny z instrumentami z epoki, obrazami i litografiami oraz odlew dłoni Fryderyka Chopina przechowywany w Pałacu.

Ma też Antonin historię miłosną. Otóż księżniczkę Elizę, córkę księcia odwiedzał, zakochany z wzajemnością, książę Wilhelm Friedrich Ludwig Hohenzollern. Ich romans komentowała cała Europa. Niestety, w skutek sprzeciwu cara rosyjskiego, w 1826 roku Wilhelm, pod groźbą utraty przyszłego tronu, zerwał z Elizą. Ostatni raz kochankowie spotkali się w czerwcu 1829 roku w Antoninie. W tym samym roku Wilhelm zaręczył się, a później poślubił niekochaną księżniczkę Augustę. W 1861 roku został koronowany w Królewcu na króla Prus jako Wilhelm I, a w 1871 roku koronował się w Wersalu na pierwszego cesarza zjednoczonych Niemiec. Jednak o młodzieńczej miłości nigdy nie zapomniał, nawet jako stary człowiek miał na swoim biurku portret Elizy. Eliza nigdy nie wyszła za mąż. Zmarła cztery lata po rozstaniu z Wilhelmem. Została pochowana w mauzoleum w Antoninie.



Faust – opera w dwóch aktach Antoniego Henryka księcia Radziwiłła z librettem Johanna Wolfganga von Goethego (fragmenty https://www.youtube.com/results?search_query=antoni+radziwi%C5%82%C5%82

["Faust" według Antoniego Radziwiłła w Nieborowie](#)

Pałac w Antoninie, 1914 r

Antonin, kościół i przykościelny cmentarz z grobami rodziny Radziwiłłów



Podziemie kaplicy grobowej Radziwiłłów w Antoninie – w mauzoleum spoczywają Antoni Henryk Radziwiłł, jego żona Luiza i córka Eliza.

Antonin - zabytkowy dworzec - zbudowali go Radziwiłłowie

"Stacja kolejowa w Antoninie położona na linii Kluczbork – Ostrów – Poznań, powstała na życzenie księżąt Bogusława



i Wilhelma Radziwiłłów. Bez wątplenia usytuowanie jej parę kroków od pałacu antonińskiego, było efektem zabiegów księżąt, którzy zadbali przede wszystkim o własną wygodę. Antonin w tym czasie nie był ani kurortem wypoczynkowym, ani też gospodarczym. Wydaje się, że samo przeprowadzenie linii kolejowej praktycznie przecinającej całe radziwiłłowskie dobra przygodzickie i usytuowanie stacji w Antoninie i w pobliżu aktywnych gospodarzo Przygodzic, jest widocznym efektem zabiegów i wpływów obydwu Radziwiłłów u władz pruskich. Tak naprawdę

z dobrodziejstwa usytuowania stacji w Antoninie korzystał dopiero kolejny ordynat Ferdynand Radziwiłł, który stąd dojeżdżał na posiedzenia parlamentu niemieckiego w Berlinie, a później do Sejmu ustawodawczego Odrodzonej Polski w 1918 roku. Linia Kluczbork – Poznań została otwarta 10 grudnia 1875, natomiast w 1899 roku został dobudowany drugi tor" – można przypomnieć sobie początki kolejnictwa w tej części Wielkopolski.

Źródło:

<http://www.palacantonin.pl/pl/historia>

<https://fotopolska.eu/2,zrodlo.html>

Zdjęcia z Antonina zbiór własny grupy

Opracowanie: Wiktoria Frenzel, Maja Kopec